
 

АДМИНИСТРАЦИЯ СОВЕТСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

АДМІНІСТРАЦІЯ КЪЫРЫМ 

СОВЄТСЬКОГО РАЙОНА ДЖУМХУРИЕТИ 

РЕСПУБЛІКИ КРИМ СОВЕТСКИЙ 

 БОЛЮГИНИНЪ ИДАРЕСИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
                                        от 24 июля 2024 г. № 394 

пгт Советский 

 

О внесении изменений в 

постановление администрации 

Советского района Республики 

Крым  от 12 марта 2020 года №  216 

«Об утверждении Порядка 

предоставления многодетным 

семьям меры социальной 

поддержки в виде денежной 

компенсации затрат на 

приобретение спортивной формы 

детям, обучающимся в 

организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность по 

основным общеобразовательным 

программам по очной форме 

обучения, расположенных на 

территории Советского района 

Республики Крым» 

 

В соответствии Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ 

«Об организации предоставления государственных и                                    

муниципальных услуг» Законами Республики Крым                                                                                              

от 21 августа 2014 года № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в 

Республике Крым», от 17 июля 2015 года № 131-ЗРК/ 2015 «Об образовании в 

Республике Крым», от 17 декабря 2014 года № 39-ЗРК/2014 «О социальной 

поддержке многодетных семей в Республике Крым», руководствуясь Уставом 

муниципального образования Советский район Республики Крым, в целях 



2 

приведения постановления в соответствие с действующим законодательством 

Российской Федерации 

 

 администрация Советского района Республики Крым постановляет: 

 

1. Внести изменение в постановление администрации Советского района 

Республики Крым от 12 марта 2020 года №  216 «Об утверждении Порядка 

предоставления многодетным семьям меры социальной поддержки в виде 

денежной компенсации затрат на приобретение спортивной формы детям, 

обучающимся в организациях, осуществляющих образовательную деятельность 

по основным общеобразовательным программам по очной форме обучения, 

расположенных на территории Советского района Республики Крым», изложив 

приложение к нему в новой редакции (прилагается). 

 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации Советского района Республики 

Крым  Орехову В.В. 

 

3. Общему отделу аппарата администрации Советского района 

Республики Крым (Еломист И.А.) опубликовать  настоящее постановление на 

официальном сайте муниципального образования Советский район Республики 

Крым Портала Правительства Республики Крым https://sovmo.rk.gov.ru/ в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

Глава администрации  

Советского района Республики Крым                                              В.В. Грицай

https://sovmo.rk.gov.ru/


3 
 

 Приложение 1 

 УТВЕРЖДЕНО 

 Постановление администрации 

 Советского района Республики Крым 

 от 24 июля 2024 г. № 394 

 

 

 

 

ПОРЯДОК 

предоставления многодетным семьям меры социальной поддержки 

в виде денежной компенсации затрат на приобретение спортивной 

формы  детям, обучающимся в организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность по основным общеобразовательным 

программам по очной форме обучения, расположенных на территории 

Советского района Республики Крым 
 

1. Основные понятия 
 

Настоящий Порядок определяет механизм предоставления многодетным 

семьям меры социальной поддержки в виде денежной компенсации затрат на 

приобретение спортивной формы детям, обучающимся в организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность по основным 

общеобразовательным программам по очной форме обучения, расположенных 

на территории Советского района Республики Крым (далее Порядок, 

компенсация), используются следующие понятия: 

спортивная форма для девочек (девушек), мальчиков (юношей): 
спортивный костюм, спортивные брюки (шорты), спортивная кофта (футболка, 

майка), иные предметы спортивной одежды, установленные соответствующим 

локальным нормативным актом организации, осуществляющей 

образовательную деятельность по основным общеобразовательным 

программам; 

спортивная обувь для девочек (девушек), мальчиков (юношей): обувь, 

предназначенная для занятия спортом в помещении и на улице (кроссовки, 

кеды), иные предметы спортивной обуви, установленные соответствующим 

локальным нормативным актом организации, осуществляющей 

образовательную деятельность по основным общеобразовательным 

программам. 

Иные понятия, применяемые в настоящем Порядке, используются в 

значениях, установленных Законом Республики Крым                                                                                   

от 17 декабря 2014 года № 39-ЗРК/2014 «О социальной поддержке 

многодетных семей в Республике Крым» (далее – ЗРК № 39-ЗРК/2014). 
 

2. Критерии определения права на компенсацию 

 

consultantplus://offline/ref=F1D0042F5C066D757A919D03B12F883CD296267361CFB31273A1016E287C5991EFDD8AEF07E5ECD88E6BADBF72210CECHE1AN


4 
 

Право на компенсацию имеют многодетные семьи, указанные в пункте 1 

части 1 статьи 2 Закона Республики Крым № 39-ЗРК/2014, имеющие 

среднедушевой доход ниже двукратной величины прожиточного минимума в 

расчете на душу населения, установленной в Республике Крым на момент 

обращения. 

Компенсация предоставляется на каждого рожденного (усыновленного) 

ребенка в многодетной семье, обучающегося в очной форме в 

общеобразовательных учреждениях Советского района Республики Крым.  
 

3. Условия и особенности, механизм предоставления компенсации 

 

Предоставление компенсации носит заявительный характер. 

Для назначения компенсации заявителем в срок с 1 августа                                 

до 1 ноября текущего календарного года подается заявление по форме согласно 

приложению 1 к настоящему Порядку в муниципальное казенное учреждение 

«Центр обеспечения деятельности муниципальных образовательных 

учреждений» (далее – МКУ «ДМОУ»), а также Перечня документов (сведений), 

необходимых для назначения компенсации согласно приложению 2 к 

настоящему Порядку.  

 Одновременно с заявлением о назначении компенсации заявитель также 

предоставляет заявление лиц, в отношении которых необходимо 

предоставление документов (сведений), или их законных представителей о 

согласии на обработку персональных данных указанных лиц согласно 

приложению 3 к настоящему Порядку. 

        Заявление о назначении компенсации и документы могут быть направлены 

посредством почтовой связи способом, позволяющим подтвердить факт и дату 

отправления. 

В случае направления заявления и документов посредством почтовой связи 

подлинники документов не направляются и установление личности, 

свидетельствование подлинности подписи заявителя на заявлении о назначении 

выплат, удостоверение верности копий приложенных документов 

осуществляются нотариусом или иным лицом в порядке, предусмотренном 

законодательством Российской Федерации. 

В случае если при поступлении в МКУ «ДМОУ» заявления о назначении 

компенсации посредством почтовой связи к нему не приложены копии 

документов или приложены копии не всех документов (за исключением 

документов (копий документов), находящихся в распоряжении органов, 

предоставляющих компенсацию, иных подразделений органов местного 

самоуправления и (или) подведомственных организаций, участвующих в 

предоставлении государственных и муниципальных услуг, заявление о 

назначении компенсации и приложенные к нему копии документов 

возвращаются заявителю в 5-дневный срок с даты их получения с указанием 

причин возврата и возможности повторного обращения в установленные сроки. 

Возврат заявления о назначении выплат и приложенных в случае 

необходимости к нему копий документов осуществляется в форме, 

consultantplus://offline/ref=F1D0042F5C066D757A919D03B12F883CD296267361CFB31273A1016E287C5991EFDD8AFD07BDE0D88875A9B467775DAABFA38D0BA0E6ADE60F9D5FH619N
consultantplus://offline/ref=F1D0042F5C066D757A919D03B12F883CD296267361CFB31273A1016E287C5991EFDD8AFD07BDE0D88875A9B467775DAABFA38D0BA0E6ADE60F9D5FH619N


5 
 

обеспечивающей возможность подтверждения факта и даты их отправления. 

В состав семьи, учитываемый при расчете среднедушевого дохода семьи, 

включаются  родители (усыновители) детей в возрасте до 18 лет либо до 23 лет 

в случае его обучения в организации, осуществляющей образовательную 

деятельность, по очной форме обучения, супруг (супруга) такого родителя, 

детей в возрасте до 18 лет либо до 23 лет в случае его обучения в организации, 

осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме обучения.  

В состав семьи, учитываемый при расчете среднедушевого дохода семьи, 

не включены: 

- лица, находящиеся на полном государственном обеспечении; 

- военнослужащие, проходящих военную службу по призыву, а также 

военнослужащих, обучающихся в военных профессиональных образовательных 

организациях и военных образовательных организациях высшего образования и 

не заключивших контракта о прохождении военной службы; 

- лица, отбывающие наказание в виде лишения свободы; 

- лица, находящиеся на принудительном лечении по решению суда; 

- лица, в отношении которых применена мера пресечения в виде 

заключения под стражу; 

- лица, признанные безвестно отсутствующими или объявленные 

умершими; 

- лица, находящиеся в розыске; 

- несовершеннолетние дети заявителя, детей заявителя в возрасте до 23 лет, 

обучающиеся в общеобразовательной организации, профессиональной 

образовательной организации или образовательной организации высшего 

образования по очной форме обучения, состоящих в браке. 

МКУ «ДМОУ» оставляет за собой право проверки достоверности 

предоставленных заявителем документов в течение 3 рабочих дней со дня 

регистрации заявления с приложенными к нему документами (их копий)  в 

рамках межведомственного информационного взаимодействия в случаях, 

предусмотренных Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

документы (сведения) согласно Примерному перечню документов (сведений), 

необходимых для назначения компенсации согласно приложению 2 к  

настоящему Порядку.  

При расчете среднедушевого дохода семьи учитывается сумма доходов 

каждого члена семьи, полученных в денежной форме. 

В доход членов семьи включаются виды доходов, предусмотренные 

постановлением Правительства Российской Федерации                                                        

от 20 августа 2003 года № 512 «О перечне видов доходов, учитываемых при 

расчете среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего 

гражданина для оказания им государственной социальной помощи» (далее - 

постановление Правительства Российской Федерации № 512). 

Доходы учитываются в доходах семьи или одиноко проживающего 

гражданина в месяце их фактического получения, который приходится на 

расчетный период. При иных установленных сроках расчета и выплаты доходов 

consultantplus://offline/ref=F1D0042F5C066D757A91830EA743D331D898707661CFB9422DFE5A337F7553C6BA928BB343B6FFD98A6BAEBD6EH213N
consultantplus://offline/ref=F1D0042F5C066D757A91830EA743D331D8987B7B65CCB9422DFE5A337F7553C6BA928BB343B6FFD98A6BAEBD6EH213N


6 
 

сумма полученных доходов делится на количество месяцев, за которые она 

начислена, и учитывается в доходах семьи или одиноко проживающего 

гражданина за те месяцы, которые приходятся на расчетный период. 

Доходы, полученные в виде дивидендов, процентов и иных доходов, 

полученных по операциям с ценными бумагами и операциям с производными 

финансовыми инструментами, а также в связи с участием в управлении 

собственностью организации, проценты, полученные в виде процентов, 

начисленных на остаток средств на вкладах (счетах), открытых в кредитных 

организациях, доходы от осуществления предпринимательской деятельности, 

включая доходы, полученные в результате деятельности крестьянского 

(фермерского) хозяйства, в том числе созданного без образования 

юридического лица, и доходы от занятия частной практикой (за исключением 

грантов, субсидий и других поступлений, имеющих целевой характер 

расходования и предоставляемых в рамках поддержки предпринимательства, 

документы (сведения) о которых заявитель и члены его семьи вправе 

представить), доходы от реализации и сдачи в аренду (наем, поднаем) 

имущества и доходы по договорам авторского заказа, договорам об отчуждении 

исключительного права на результаты интеллектуальной деятельности и 

лицензионным договорам учитывать как одна двенадцатая суммы дохода, 

полученного в течение налогового периода, умноженная на количество 

месяцев, вошедших в расчетный период. 

Доходы семьи или одиноко проживающего гражданина, получаемые в 

иностранной валюте, пересчитываются в рубли по курсу Центрального банка 

Российской Федерации, установленному на последнее число 3 месяца 

расчетного периода. 

Документы (сведения), выданные компетентным органом иностранного 

государства, подтверждающие размер доходов, полученных заявителем или 

членами его семьи за пределами Российской Федерации, представляются 

заявителем с надлежащим образом заверенным переводом на русский язык в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 

Доходы каждого члена семьи или одиноко проживающего гражданина 

учитывать до вычета налогов в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 
 

Решение о предоставлении либо об отказе в предоставлении 

компенсации принимается в срок не более пятнадцати рабочих дней со дня 

поступления полного комплекта необходимых документов (сведений), о чем 

заявитель уведомляется письменно, а в случае отказа - с указанием причин 

отказа и порядка его обжалования. 

Уведомление о предоставлении компенсации (об отказе в предоставлении 

компенсации) направляется заявителю в течение 5 рабочих дней с даты 

принятия соответствующего решения (приложения 4,5 к Порядку). 

Компенсация предоставляется один раз в календарном году и не более 

одного раза в учебном году. 
 Выплата компенсации осуществляется  МКУ «ДМОУ» посредством 
перечисления по выбору заявителя на его личный счет, открытый в кредитной 



7 
 

организации, или через организации почтовой связи  по    месту    жительства    

или    месту    пребывания    заявителя    ежегодно                                                          
до 25 декабря текущего календарного года на основании предоставленных 

документов. 

Компенсация устанавливается в размере понесенных затрат на 

приобретение спортивной формы ребенка, но не более 1000 рублей. 

Финансирование расходов, связанных с назначением и выплатой компенсации, 

осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования 

Советский район Республики Крым. 

Компенсация не назначается и не выплачивается на ребенка: 

- в возрасте до 18 лет, который приобрел полную дееспособность в 

соответствии с законодательством Российской Федерации; 

- находящегося на полном государственном обеспечении; 

- не обучающегося в организации, осуществляющей образовательную 

деятельность по основным общеобразовательным программам, расположенной 

на территории Республики Крым; 

- обучающегося в организации, осуществляющей образовательную 

деятельность по заочной форме либо с применением исключительно 

электронного обучения, дистанционных образовательных технологий, а также 

вне образовательной организации (в форме семейного образования и 

самообразования); 

- в отношении которого заявитель лишен или ограничен в родительских 

правах; 

- на которого выплачиваются в установленном порядке денежные средства 

на содержание детей, находящихся под опекой (попечительством). 

Компенсация также не назначается и не выплачивается: 

- если величина среднедушевого дохода семьи превышает величину, 

равную двум прожиточным минимумам в расчете на душу населения в 

Республике Крым на момент обращения; 

- при представлении недостоверной информации, влияющей на ее 

назначение. 

Споры по вопросам выплаты компенсации разрешаются в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации. 

Суммы компенсации, выплаченные вследствие представления документов 

(сведений), содержащих заведомо недостоверные сведения, сокрытия данных, 

влияющих на право назначения компенсации, возмещаются гражданами в 

добровольном порядке. При отказе от добровольного возврата суммы 

компенсации взыскиваются в судебном порядке в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

Сведения о получателях компенсации, а также другие сведения, 

предусмотренные действующим законодательством Российской Федерации, в 

установленном порядке размещаются государственной информационной 

системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» 

(далее - единая цифровая платформа). Получение информации из единой 

цифровой платформы о мерах социальной защиты (поддержки) и их 



8 
 

получателях, ее обработка и использование в целях осуществления 

уполномоченными органами своих полномочий осуществляются согласно 

действующему законодательству Российской Федерации. 

 

 

 

Первый заместитель главы администрации  

Советского района Республики Крым                                     В.В. Орехова 
  



9 
 

Приложение 1  

к Порядку  
 

 

ФОРМА ЗАЯВЛЕНИЯ 

о назначении компенсации затрат на приобретение спортивной формы и 

обуви 

В_____________________________ 

______________________________ 
(наименование органа социальной 

защиты населения Республики Крым) 

Прошу назначить компенсацию затрат на приобретение спортивной формы 

и обуви ребенку: ____________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________

_, 
(фамилия, имя, отчество ребенка полностью, год рождения) 

обучающегося________________________________________________________

_ 
                         (наименование организации, осуществляющей образовательную деятельность 

___________________________________________________________________ 
по основным общеобразовательным программам 

по очной форме обучения, расположенной 

____________________________________________________________________ 
на территории Республики Крым, адрес ее места нахождения) 

путем перечисления денежных средств на счет № _________________________ 

в 

____________________________________________________________________ 
(наименование кредитного учреждения либо № почтового отделения связи) 

 

1. Сведения о заявителе 

ОСНОВНЫЕ СВЕДЕНИЯ 

     Фамилия                                                                            ___________________ 

     Имя                                                                                 ___________________ 

     Отчество (при наличии)                                                   ___________________ 

     СНИЛС                                                                            ___________________ 

     Гражданство                                                                      ___________________ 

     Сведения о документе, удостоверяющем личность (вид, 

     дата выдачи, реквизиты) <1>                                           ___________________ 

     Дата рождения (дд.мм.гггг) 

     Семейное положение (в браке не состоял (не состояла), состою в 

     браке, разведен (разведена),вдовец (вдова)                       

___________________ 

     Адрес регистрации по месту 

     жительства (месту пребывания)                                      __________________ 

     <2> 

https://internet.garant.ru/#/document/23704739/entry/101
https://internet.garant.ru/#/document/23704739/entry/102


10 
 

     Реквизиты записи акта о заключении 

     (расторжении) брака                                                        ___________________ 

     <3>                                                                                    (номер записи акта) 

                                                                                              ___________________ 

                                                                                                 (дата составления 

                                                                                                      записи акта) 

                                                                                               ___________________ 

                                                                                             (наименование органа, 

                                                                                              которым произведена 

                                                                                                  государственная 

                                                                                                  регистрация акта 

                                                                                           гражданского состояния) 

     Запись  акта  о  заключении 

     (расторжении) брака была сделана                                           Да/нет 

     компетентным органом иностранного                             (нужное подчеркнуть) 

     государства <3> 

     Реквизиты записи акта о смерти 

     супруга <4>                                                                    ___________________ 

                                                                                                (номер записи акта) 

                                                                                              ___________________ 

                                                                                                  (дата составления 

                                                                                                        записи акта) 

                                                                                                  ___________________ 

                                                                                              (наименование органа, 

                                                                                              которым  произведена 

                                                                                                   государственная 

                                                                                                   регистрация акта 

                                                                                              гражданского состояния) 

     Запись акта о смерти супруга была 

     сделана компетентным органом                                                  да/нет 

     иностранного государства <4>                                       (нужное подчеркнуть) 

     Место работы <5>                                                              ___________________ 

     ИНН работодателя (налогового 

     агента) <6>                                                                            

___________________ 

     Фамилия, имя, отчество (при 

     наличии), дата рождения, СНИЛС 

     нетрудоспособного лица, за 

     которым осуществлялся 

     оформленный в соответствии с 

     законодательством Российской 

     Федерации уход в период расчета                                       

___________________ 

     среднедушевого дохода семьи <7>                                 ___________________ 

 

https://internet.garant.ru/#/document/23704739/entry/103
https://internet.garant.ru/#/document/23704739/entry/103
https://internet.garant.ru/#/document/23704739/entry/104
https://internet.garant.ru/#/document/23704739/entry/104
https://internet.garant.ru/#/document/23704739/entry/105
https://internet.garant.ru/#/document/23704739/entry/106
https://internet.garant.ru/#/document/23704739/entry/107


11 
 

Дополнительные сведения 

 

N Наименование дохода, полученного  в 

расчетном периоде 

Размер дохода за 

расчетный период 

1   

2   

3   

4   

 

2. Сведения о супруге заявителя <8>  

Основные сведения 
     Фамилия                                                                     ________________________ 

     Имя                                                                            ________________________ 

     Отчество (при наличии)                                             

________________________ 

     СНИЛС                                                                   ________________________ 

     Сведения о документе, 

     удостоверяющем личность (вид, 

     дата выдачи, реквизиты) <1>                                   ________________________ 

     Дата рождения (дд.мм.гггг)                                  ________________________ 

     Место работы <5>                                                     ________________________ 

     ИНН работодателя (налогового 

     агента) <6>                                                                ________________________ 

     Осуществление ухода за инвалидом 

     I группы, за престарелым, 

     нуждающимся по заключению 

     лечебного учреждения в постоянном 

     постороннем уходе либо 

     достигшим возраста 80 лет, а                                                 да/нет 

     также за инвалидом II группы                                       (нужное подчеркнуть) 

     вследствие психического 

     расстройства и получающим 

     ежемесячную компенсационную 

     выплату в соответствии с 

     законодательством Российской 

     Федерации и законодательством 

     Республики Крым 

     Фамилия, имя, отчество (при 

     наличии), дата рождения, СНИЛС 

     нетрудоспособного лица, за 

     которым осуществлялся оформленный в 

     соответствии с законодательством 

https://internet.garant.ru/#/document/23704739/entry/109
https://internet.garant.ru/#/document/23704739/entry/101
https://internet.garant.ru/#/document/23704739/entry/105
https://internet.garant.ru/#/document/23704739/entry/106


12 
 

     Российской Федерации уход в период                     

________________________ 

     расчета среднедушевого дохода семьи                   ________________________ 

     <7> 

     В отношении супруга (супруги) 

     применена мера пресечения в виде                                            да/нет 

     заключения под стражу или была                                    (нужное подчеркнуть) 

     применена такая мера в период, за 

     который рассчитывается среднедушевой 

     доход семьи 

     Отбывает в настоящее время или 

     отбывал (отбывала) наказание в                                               да/нет 

     местах лишения свободы в                                               (нужное подчеркнуть) 

     период, за который 

     рассчитывается среднедушевой доход семьи       ________________________ 

                                                                                             (субъект Российской 

                                                                                            Федерации, в котором 

                                                                                              гражданин отбывает 

                                                                                              (отбывал) наказание) 

 

     Находится на принудительном                                                 да/нет 

     лечении по решению суда                                           (нужное подчеркнуть) 

 

Дополнительные сведения 

 

N Наименование дохода, полученного  в 

расчетном периоде 

Размер дохода за 

расчетный период 

1   

2   

3   

4   

 

3. Сведения о детях заявителя <9>  

Основные сведения 
     Фамилия                                                                    ________________________ 

     Имя                                                                           ________________________ 

     Отчество (при наличии)                                            

________________________ 

     СНИЛС                                                                       

________________________ 

     Гражданство                                                               

________________________ 

https://internet.garant.ru/#/document/23704739/entry/107
https://internet.garant.ru/#/document/23704739/entry/110


13 
 

     Реквизиты записи акта о                                             

________________________ 

     рождении                                                                      (номер записи акта) 

                                                                                            

________________________ 

                                                                                               (дата составления 

                                                                                                    записи акта) 

                                                                                     ________________________ 

                                                                                          (наименование органа, 

                                                                                            которым произведена 

                                                                                                 государственная 

                                                                                                регистрация акта 

                                                                                          гражданского состояния) 

     Запись акта о рождении ребенка 

     была сделана компетентным органом                                        да/нет 

     иностранного государства                                                  (нужное 

подчеркнуть) 

     Сведения о документе, 

     удостоверяющем  личность 

     (вид, дата выдачи, реквизиты) 

     <1>                                                                           ________________________ 

     Дата рождения (дд.мм.гггг)                                    ________________________ 

     Заявитель является для ребенка                            родителем/иным законным 

                                                                                             представителем 

                                                                                        (нужное подчеркнуть) 

     Опека (попечительство) 

     установлена (установлено) 

     на основании решения                                                                 да/нет 

     компетентного органа                                                       (нужное подчеркнуть) 

     иностранного государства 

     <10> 

Дополнительные сведения 
     Обучается по очной форме по 

     основным общеобразовательным 

     программам, по основным 

     профессиональным образовательным 

     программам и (или) по                                                               да/нет 

     программам профессиональной                                         (нужное 

подчеркнуть) 

     подготовки по профессиям рабочих, 

     должностям служащих в образовательных 

     организациях Российской Федерации и не 

     достиг возраста 23 лет <11> 

     Состоит в браке                                                                          да/нет 

                                                                                                  (нужное подчеркнуть) 

https://internet.garant.ru/#/document/23704739/entry/101
https://internet.garant.ru/#/document/23704739/entry/11
https://internet.garant.ru/#/document/23704739/entry/12


14 
 

     Отбывает в настоящее время или 

     отбывал (отбывала) наказание в 

     местах лишения свободы в период,                                           да/нет 

     за который рассчитывается                                                 (нужное 

подчеркнуть) 

     среднедушевой доход семьи 

     (отбывает наказание в настоящее 

     время) <12>                                                                 

________________________ 

                                                                                            (субъект Российской 

                                                                                            Федерации, в котором 

                                                                                               гражданин отбывал 

                                                                                                          наказание) 

     В отношении ребенка применена 

     мера пресечения в виде заключения                                            да/нет 

     под стражу или была применена такая                               (нужное 

подчеркнуть) 

     мера в период, за который 

     рассчитывается среднедушевой доход 

     семьи <12>                                                             ________________________ 

                                                                                            (субъект Российской 

                                                                                         Федерации, в котором в 

                                                                                         отношении гражданина 

                                                                                         применена мера в виде 

                                                                                         заключения под стражу) 

     Получал доходы от трудовой 

     деятельности в период, за 

     который рассчитывается                                                             да/нет 

     среднедушевой доход семьи <12>                                   (нужное подчеркнуть) 

     Состоит в браке                                                                          да/нет 

 

N Наименование дохода, полученного  в 

расчетном периоде 

Размер дохода за 

расчетный период 

1   

2   

3   

4   

 

4. Сделайте  отметку  в  соответствующем  квадрате,  если   одно или 

несколько из следующих утверждений о вас или членах вашей семьи  

является верным на момент подачи заявления 
 

https://internet.garant.ru/#/document/23704739/entry/13
https://internet.garant.ru/#/document/23704739/entry/13
https://internet.garant.ru/#/document/23704739/entry/13


15 
 

┌┐Члены вашей семьи находятся на полном государственном обеспечении 

└┘ 

┌┐Члены вашей семьи признаны безвестно отсутствующими или объявлены 

умершими 

 

     5. Сделайте  отметку  в  соответствующем  квадрате,  если   одно или 

несколько из следующих утверждений о вас или членах вашей семьи  

являются верными в период, за который рассчитывается среднедушевой 

доход семьи <15> 
┌┐Вы или члены вашей семьи получали доходы, полученные от источников за 

пределами Российской Федерации 

┌┐Вы или члены вашей семьи младше 23 лет и обучались в 

общеобразовательной организации, профессиональной образовательной 

организации или образовательной организации высшего образования по очной 

форме обучения (за исключением обучения только по дополнительным 

образовательным программам) и не получали стипендию 

┌┐Вы или члены вашей семьи получали стипендию или иные денежные 

выплаты, предусмотренные законодательством Российской Федерации, 

выплачиваемые лицам, обучающимся в профессиональных образовательных 

организациях и образовательных организациях высшего образования, лицам, 

обучающимся   по   очной   форме   по   программам     подготовки научно- 

педагогических кадров, докторантам  образовательных  организаций  высшего 

образования  и  научных  организаций  и  лицам,  обучающимся  в  духовных 

образовательных организациях, а также компенсационные  выплаты  

указанным категориям граждан в период их  нахождения  в  академическом   

отпуске по медицинским показаниям 

┌┐Вы или члены вашей семьи проходили военную службу по призыву 

└┘ 

┌┐Вы или члены вашей семьи получали ежемесячное пожизненное содержание 

судей, вышедших в отставку 

┌┐Вы или члены вашей семьи получали компенсации, выплачиваемые 

государственным органом или общественным объединением за время 

исполнения государственных или общественных обязанностей 

┌┐Вы или члены вашей семьи получали единовременное пособие при 

увольнении с военной службы, службы в  учреждениях  и  органах уголовно-

исполнительной системы Российской Федерации, органах федеральной службы   

безопасности,   органах   государственной   охраны   Российской Федерации, - 

органах  внутренних  дел  Российской  Федерации,  таможенных органах 

Российской Федерации,  войсках  национальной  гвардии  Российской 

Федерации,  органах  принудительного  исполнения  Российской   Федерации, 

Главном управлении специальных программ Президента Российской  

Федерации, а также из иных органов, в которых законодательством Российской 

Федерации предусмотрено прохождение федеральной государственной 

службы, связанной с правоохранительной деятельностью 

https://internet.garant.ru/#/document/23704739/entry/15


16 
 

┌┐Вы или члены вашей  семьи  получали  пенсии  для  лиц, проходящих 

(проходивших) военную службу, службу в учреждениях и органах уголовно- 

исполнительной системы Российской Федерации, органах  федеральной  

службы безопасности,  органах  государственной  охраны   Российской   

Федерации, органах  внутренних  дел   Российской   Федерации,     таможенных 

органах Российской Федерации, войсках национальной гвардии Российской  

Федерации, органах  принудительного   исполнения   Российской   Федерации,   

Главном управлении специальных программ. Президента Российской 

Федерации, а также в  иных  органах,  в  которых  законодательством   

Российской   Федерации предусмотрено прохождение федеральной 

государственной службы, связанной с правоохранительной деятельностью 

     В  случае  наступления  обстоятельств,  влекущих  изменение  условий 

предоставления мер социальной поддержки, прекращение  выплаты  

(изменение места жительства, состава семьи гражданина и т.д.), обязуюсь  

сообщить  о таких обстоятельствах в течение 14 дней с момента их наступления 

в органы социальной защиты населения. 

 

                                                                                      ________________________ 

                                                                                                  (подпись) 

    Заявитель в целях уточнения среднедушевого дохода семьи  вправе 

представить документы, подтверждающие: 

     сумму дохода от занятий предпринимательской  деятельностью,  включая 

доходы, полученные в результате деятельности крестьянского (фермерского) 

хозяйства, в  том  числе  созданного  без  образования юридического лица, и 

дохода от занятия частной  практикой  в   период, за который рассчитывается 

среднедушевой доход сёмьи; 

     сумму  дохода  по  договорам  авторского   заказа,   об   отчуждении 

исключительного  права  на  результаты  интеллектуальной   деятельности в 

период, за который рассчитывается среднедушевой доход семьи; 

     сумму дохода за  вычетом  расходов  от  деятельности  с  применением 

упрощенной системы налогообложения (в случае,  если  гражданин   выбрал в 

качестве  объекта  налогообложения   доходы)   в   период,     за который 

рассчитывается среднедушевой доход семьи; 

     сумму  грантов,  субсидий  и  других  поступлений,  имеющих  целевой 

характер   расходования   и   предоставляемых    в       рамках поддержки 

предпринимательства; 

     сумму доходов в виде  процентов  по  номинальным  счетам  в  банках, 

открытым  на  детей  в  возрасте  до  18  лет,  находящихся    под опекой 

(попечительством). 

                                                                                    ________________________ 

                                                                                                    (подпись) 

 

     6. Сделайте  отметку  в  соответствующем  квадрате  для  определения 

способа доставки компенсации  
     Прошу компенсацию выплатить через: 



17 
 

┌┐кредитную организацию наименование кредитной 

└┘организации                                                                

________________________ 

БИК кредитной организации                                        ________________________ 

номер счета заявителя                                                ________________________ 

┌┐почтовое отделение 

└┘адрес получателя                                                        

________________________ 

Адрес доставки совпадает с                                                           да/нет 

адресом проживания                                                           (нужное подчеркнуть) 

 

     Дата "____"_________20_____г.                      Подпись 

                                                                                 заявителя 

______________________________ 

     <1>  В  случае  указания  в  качестве   документа,   удостоверяющего 

личность: 

     паспорта гражданина  Российской  Федерации  -  указываются   серия и 

номер,  дата  выдачи  паспорта,  код  подразделения,  выдавшего  паспорт, 

наименование органа, выдавшего паспорт; 

     свидетельства о рождении  -  указываются  реквизиты  записи   акта о 

рождении (номер записи акта, дата составления записи акта и  наименование 

органа, которым произведена государственная регистрация акта гражданского 

состояния). 

     <2>  Указывается  адрес  регистрации  по  месту  жительства   (месту 

пребывания). 

     <3> Указываются реквизиты записи акта о заключении брака  в  случае, если 

заявитель указал в графе «Семейное положение (в браке не состоял (не 

состояла), состою в браке, разведен (разведена), вдовец  (вдова)»  статус 

«состою в браке», «вдовец (вдова)». Указываются реквизиты записи  акта  о 

расторжении брака в случае,  если  заявитель  указал  в  графе  «Семейное 

положение (в браке не состоял (не состояла),  состою  в  браке,  разведен 

(разведена), вдовец (вдова)» статус «разведен (разведена)». 

     <4> Указываются в случае, если заявитель указал  в  графе  «Семейное 

положение (в браке не состоял (не состояла),  состою  в  браке,  разведен 

(разведена), вдовец (вдова)» статус «вдовец (вдова)». 

     <5> Указывается в случае, если заявитель и (или) его супруг являются 

военнослужащими,   сотрудниками   учреждений    и       органов уголовно- 

исполнительной системы Российской Федерации, органов  федеральной  

службы безопасности,  органов  государственной  охраны   Российской   

Федерации, органов  внутренних  дел   Российской   Федерации,     таможенных 

органов Российской Федерации, войск национальной  гвардии  Российской  

Федерации, органов  принудительного  исполнения   Российской   Федерации,   

Главного управления специальных программ Президента Российской 

Федерации и  других органов, в которых законодательством Российской 

https://internet.garant.ru/#/document/555333/entry/0


18 
 

Федерации  предусмотрено прохождение  федеральной государственной 

службы, связанной с правоохранительной деятельностью. 

     <6> Указывается в случае, если  заявитель  и  (или)  его  супруг(-а) являются  

военнослужащими,  сотрудниками   войск   национальной   гвардии Российской  

Федерации,  органов  принудительного  исполнения   Российской Федерации, 

таможенных органов Российской Федерации,  Главного  управления 

специальных программ Президента Российской Федерации. 

     <7> Указываются в случае, если заявитель  и  (или)  член  его  семьи 

осуществляли оформленный в соответствии  с  законодательством  Российской 

Федерации уход за ребенком-инвалидом в возрасте до 18 лет, или  инвалидом с 

детства I группы, или инвалидом I группы, или престарелым,  нуждающимся по 

заключению лечебного учреждения в постоянном  постороннем  уходе  либо 

достигшим  возраста  80  лет,  или  за  инвалидом  II  группы  вследствие 

психического расстройства и получали ежемесячную компенсационную  

выплату в   соответствии   с    законодательством    Российской    Федерации    и 

законодательством Республики Крым в период расчета среднедушевого  дохода 

семьи. В случае одновременного  ухода  за  несколькими  нетрудоспособными 

лицами в данный период указываются сведения по каждому  

нетрудоспособному лицу. 

     <8> Заполняется в случае, если заявитель указал  в  графе  «Семейное 

положение» статус «состою в браке». 

     <9> Заполняется на каждого ребенка, входящего  в  состав   семьи, в 

отдельности (при наличии таких детей). 

     <10> Заполняется, если в  графе  «Заявитель  является  для  ребенка» статус 

«иной законный представитель». 

     <11> Заполняется в случае, если ребенок старше 16 лет. 

     <12> Заполняется в случае, если ребенок старше 14 лет. 
  



19 
 

Приложение 2  

к Порядку  

 

Примерный перечень документов (сведений),  

необходимых для назначения компенсации  
 

  Наименование документа 

(сведений) 

 Источник документов (копий документов, 

сведений)/способ получения 

1. Сведения о рождении (за 

исключением случаев 

регистрации записи 

соответствующего акта 

компетентным органом 

иностранного государства) 

 ФНС России (Единый государственный 

реестр записей актов гражданского 

состояния)/посредством единой системы 

межведомственного электронного 

взаимодействия; 

ФНС России (единый федеральный 

информационный регистр, содержащий 

сведения о населении Российской 

Федерации)/посредством единой системы 

межведомственного электронного 

взаимодействия 

 

2. Сведения о рождении (в случае 

регистрации записи 

соответствующего акта 

компетентным органом 

иностранного государства) 

 ФНС России (единый федеральный 

информационный регистр, содержащий 

сведения о населении Российской 

Федерации)/посредством единой системы 

межведомственного электронного 

взаимодействия; 

заявитель (в случае отсутствия сведений в 

едином федеральном информационном 

регистре, содержащем сведения о 

населении Российской 

Федерации)/посредством представления 

подтверждающих документов 

 

3. Сведения о смерти (за 

исключением случаев 

регистрации записи 

соответствующего акта 

компетентным органом 

иностранного государства) 

 ФНС России (Единый государственный 

реестр записей актов гражданского 

состояния)/посредством единой системы 

межведомственного электронного 

взаимодействия; 

ФНС России (единый федеральный 

информационный регистр, содержащий 

сведения о населении Российской 

Федерации)/посредством единой системы 

межведомственного электронного 

взаимодействия 

 



20 
 

4. Сведения о смерти (в случае 

регистрации записи 

соответствующего акта 

компетентным органом 

иностранного государства) 

 ФНС России (единый федеральный 

информационный регистр, содержащий 

сведения о населении Российской 

Федерации)/посредством единой системы 

межведомственного электронного 

взаимодействия; 

заявитель (в случае отсутствия сведений в 

едином федеральном информационном 

регистре, содержащем сведения о 

населении Российской 

Федерации)/посредством представления 

подтверждающих документов 

 

5. Сведения о заключении 

(расторжении) брака (за 

исключением случаев 

регистрации записи 

соответствующего акта 

компетентным органом 

иностранного государства) 

 ФНС России (Единый государственный 

реестр записей актов гражданского 

состояния)/посредством единой системы 

межведомственного электронного 

взаимодействия; 

ФНС России (единый федеральный 

информационный регистр, содержащий 

сведения о населении Российской 

Федерации)/посредством единой системы 

межведомственного электронного 

взаимодействия 

 

6. Сведения о заключении 

(расторжении) брака (в случае 

регистрации записи 

соответствующего акта 

компетентным органом 

иностранного государства) 

 ФНС России (единый федеральный 

информационный регистр, содержащий 

сведения о населении Российской 

Федерации)/посредством единой системы 

межведомственного электронного 

взаимодействия; 

заявитель (в случае отсутствия сведений в 

едином федеральном информационном 

регистре, содержащем сведения о 

населении Российской 

Федерации)/посредством представления 

подтверждающих документов 

 

7. Сведения, содержащиеся в 

решении органа опеки и 

попечительства об 

установлении опеки или 

попечительства над ребенком 

 Социальный фонд России 

(государственная информационная 

система «Единая централизованная 

цифровая платформа в социальной сфере» 

(далее - Единая централизованная 

цифровая платформа в социальной 

сфере)/посредством единой системы 



21 
 

межведомственного электронного 

взаимодействия 

 

8. Сведения о лишении 

(ограничении, восстановлении) 

родительских прав, сведения 

об отмене ограничения 

родительских прав, сведения 

об отобрании ребенка при 

непосредственной угрозе его 

жизни или здоровью 

 

 Социальный фонд России (Единая 

централизованная цифровая платформа в 

социальной сфере)/посредством единой 

системы межведомственного электронного 

взаимодействия 

9. Сведения об ограничении 

дееспособности или признании 

родителя либо иного законного 

представителя ребенка 

недееспособным 

 

 
Социальный фонд России (Единая 

централизованная цифровая платформа в 

социальной сфере)/посредством единой 

системы межведомственного электронного 

взаимодействия 

10. Сведения о вознаграждении за 

выполнение трудовых или 

иных обязанностей, включая 

выплаты стимулирующего 

характера, вознаграждении за 

выполненную работу, 

оказанную услугу, совершение 

действия в рамках гражданско- 

правового договора, в том 

числе по договору об 

осуществлении опеки или 

попечительства на возмездных 

условиях (договору о 

приемной семье, договору о 

патронатной семье) 

 

 ФНС России (автоматизированная 

информационная система «Налог-

3»)/посредством единой системы 

межведомственного электронного 

взаимодействия 

11. Сведения о доходах 

военнослужащих, сотрудников 

войск национальной гвардии 

Российской Федерации, 

органов принудительного 

исполнения Российской 

Федерации, таможенных 

органов Российской 

Федерации, Главного 

управления специальных 

 ФНС России (по запросу в Минобороны 

России, Росгвардию, ФССП России, ФТС 

России, ГУСП)/посредством единой 

системы межведомственного электронного 

взаимодействия 



22 
 

программ Президента 

Российской Федерации 

 

12. Сведения о доходах 

сотрудников учреждений и 

органов уголовно-

исполнительной системы 

Российской Федерации, 

органов федеральной службы 

безопасности, органов 

государственной охраны 

Российской Федерации, 

органов внутренних дел 

Российской Федерации и 

других органов, в которых 

законодательством Российской 

Федерации предусмотрено 

прохождение федеральной 

государственной службы, 

связанной с 

правоохранительной 

деятельностью (за 

исключением 

военнослужащих, сотрудников 

войск национальной гвардии 

Российской Федерации, 

органов принудительного 

исполнения Российской 

Федерации, таможенных 

органов Российской 

Федерации, Главного 

управления специальных 

программ Президента 

Российской Федерации) 

 

 заявитель/посредством представления 

подтверждающих документов 

13. Сведения о суммах пенсии, 

пособий и иных аналогичных 

выплат, в том числе выплат по 

обязательному социальному 

страхованию и выплат 

компенсационного характера, 

полученных в соответствии с 

законодательством Российской 

Федерации и (или) 

законодательством субъекта 

 Социальный фонд России (Единая 

централизованная цифровая платформа в 

социальной сфере)/посредством единой 

системы межведомственного электронного 

взаимодействия 



23 
 

Российской Федерации 

 

14. Сведения о размере пенсии, 

получаемой лицами, 

проходящими (проходившими) 

военную службу, службу в 

учреждениях и органах 

уголовно-исполнительной 

системы Российской 

Федерации, органах 

федеральной службы 

безопасности, органах 

государственной охраны 

Российской Федерации, 

органах внутренних дел 

Российской Федерации, 

таможенных органах 

Российской Федерации, 

войсках национальной гвардии 

Российской Федерации, 

органах принудительного 

исполнения Российской 

Федерации, Главном 

управлении специальных 

программ Президента 

Российской Федерации 

 

 заявитель/посредством представления 

подтверждающих документов 

15. Сведения о выплатах 

правопреемникам умерших 

застрахованных лиц в случаях, 

предусмотренных 

законодательством Российской 

Федерации об обязательном 

пенсионном страховании 

 

 Социальный фонд России (Единая 

централизованная цифровая платформа в 

социальной сфере)/посредством единой 

системы межведомственного электронного 

взаимодействия 

16. Сведения об осуществлении 

оформленного в соответствии с 

законодательством Российской 

Федерации ухода за 

нетрудоспособными лицами в 

период расчета 

среднедушевого дохода 

 Социальный фонд России (Единая 

централизованная цифровая платформа в 

социальной сфере)/посредством единой 

системы межведомственного электронного 

взаимодействия 

17. Сведения о дивидендах, 

процентах и иных доходах, 

 ФНС России (автоматизированная 

информационная система «Налог-



24 
 

полученных по операциям с 

ценными бумагами и 

операциям с производными 

финансовыми инструментами 

(с учетом понесенных 

расходов), а также в связи с 

участием в управлении 

организацией 

 

3»)/посредством единой системы 

межведомственного электронного 

взаимодействия; 

заявитель/посредством представления 

подтверждающих документов 

18. Сведения о доходах в виде 

процентов по вкладам 

(остаткам на счетах) в банках 

 ФНС России (автоматизированная 

информационная система «Налог-

3»)/посредством единой системы 

межведомственного электронного 

взаимодействия; 

заявитель/посредством представления 

подтверждающих документов 

 

19. Сведения о доходах от 

осуществления 

предпринимательской 

деятельности, включая доходы, 

полученные в результате 

деятельности крестьянского 

(фермерского) хозяйства, в том 

числе созданного без 

образования юридического 

лица, и доходах от занятия 

частной практикой 

 

 ФНС России (автоматизированная 

информационная система «Налог-

3»)/посредством единой системы 

межведомственного электронного 

взаимодействия; 

заявитель/посредством представления 

подтверждающих документов 

20. Сведения о доходах, 

полученных в рамках 

применения специального 

налогового режима «Налог на 

профессиональный доход» 

 

 
ФНС России (автоматизированная 

информационная система «Налог-

3»)/посредством единой системы 

межведомственного электронного 

взаимодействия 

21. Сведения о доходах по 

договорам авторского заказа, 

об отчуждении 

исключительного права на 

результаты интеллектуальной 

деятельности и лицензионным 

договорам 

 ФНС России (автоматизированная 

информационная система «Налог-

3»)/посредством единой системы 

межведомственного электронного 

взаимодействия; заявитель/посредством 

представления подтверждающих 

документов 

22. Сведения о налогооблагаемых 

доходах от реализации 

 ФНС России (автоматизированная 

информационная система «Налог-



25 
 

недвижимого имущества, а 

также доходах от сдачи в 

аренду (наем, поднаем) 

имущества 

 

 

3»)/посредством единой системы 

межведомственного электронного 

взаимодействия; заявитель/посредством 

представления подтверждающих 

документов 

 

23. Сведения о регистрации по 

месту жительства и месту 

пребывания гражданина 

Российской Федерации в 

пределах Российской 

Федерации 

 МВД России (ведомственная 

информационная система)/посредством 

единой системы межведомственного 

электронного взаимодействия - до 1 января 

2026 г.; 

ФНС России (единый федеральный 

информационный регистр, содержащий 

сведения о населении Российской 

Федерации)/посредством единой системы 

межведомственного электронного 

взаимодействия 

 

24. Сведения о ранее выданных 

паспортах, удостоверяющих 

личность гражданина на 

территории Российской 

Федерации 

 МВД России (ведомственная 

информационная система)/посредством 

единой системы межведомственного 

электронного взаимодействия - до 1 января 

2026 г.; 

ФНС России (единый федеральный 

информационный регистр, содержащий 

сведения о населении Российской 

Федерации)/посредством единой системы 

межведомственного электронного 

взаимодействия 

 

 

25. 

Сведения о получаемых 

алиментах  

 

 

 

 

 ФССП России (ведомственная 

информационная 

система)/ заявитель/посредством 

представления подтверждающих 

документов  

 

26. Сведения о пребывании в 

местах лишения свободы 

членов семьи заявителя 

 ФСИН России 

(ведомственная информационная 

система)/посредством единой системы 

межведомственного электронного 

взаимодействия 

 

27. Сведения о наличии 

инвалидности и ее группе (при 

 Социальный фонд России (Единая 

централизованная цифровая платформа в 



26 
 

наличии) социальной сфере)/посредством единой 

системы межведомственного электронного 

взаимодействия  

 

28. Сведения о факте обучения 

заявителя и (или) членов его 

семьи в общеобразовательной 

организации, 

профессиональной 

образовательной организации 

или образовательной 

организации высшего 

образования по очной форме 

обучения и получении 

(отсутствии) стипендии 

 

 заявитель/посредством представления 

подтверждающих документов 

29. Сведения о нахождении 

заявителя и (или) членов его 

семьи на полном 

государственном обеспечении 

 

 заявитель и (или) члены его 

семьи/посредством представления 

подтверждающих документов 

30. Сведения о прохождении 

заявителем и (или) членами его 

семьи военной службы по 

призыву, а также о статусе 

военнослужащего, 

обучающегося в военной 

профессиональной 

образовательной организации 

и военной образовательной 

организации высшего 

образования и не 

заключившего контракт о 

прохождении военной службы 

 

 заявитель/посредством представления 

подтверждающих документов 

31. Сведения о нахождении 

заявителя и (или) членов его 

семьи на принудительном 

лечении по решению суда 

 

 заявитель и (или) члены его 

семьи/посредством представления 

подтверждающих документов 

32. Сведения о применении в 

отношении заявителя и (или) 

членов его семьи меры 

пресечения в виде заключения 

 ФСИН России (ведомственная 

информационная система)/посредством 

единой системы межведомственного 

электронного взаимодействия 



27 
 

под стражу 

 

33. Сведения о размере стипендии 

и иных денежных выплат, 

предусмотренных 

законодательством Российской 

Федерации, выплачиваемых 

лицам, обучающимся в 

профессиональных 

образовательных организациях 

и образовательных 

организациях высшего 

образования, лицам, 

обучающимся по очной форме 

по программам подготовки 

научных и научно-

педагогических кадров, лицам, 

обучающимся в духовных 

образовательных 

организациях, а также о 

размерах компенсационных 

выплат указанным категориям 

граждан в период их 

нахождения в академическом 

отпуске по медицинским 

показаниям 

 

 заявитель/посредством представления 

подтверждающих документов 

34. Сведения о суммах 

ежемесячного пожизненного 

содержания судей, вышедших 

в отставку 

 

 заявитель/посредством представления 

подтверждающих документов 

35. Сведения о суммах 

единовременной материальной 

помощи, выплачиваемой за 

счет средств федерального 

бюджета, бюджетов субъектов 

Российской Федерации, 

местных бюджетов и иных 

источников в связи со 

стихийным бедствием или 

другими чрезвычайными 

обстоятельствами, а также в 

связи с террористическим 

актом 

 исполнительный орган субъекта 

Российской Федерации, уполномоченный 

на осуществление таких выплат/по 

решению исполнительного органа 

субъекта Российской Федерации, 

уполномоченного на оказание 

государственной социальной помощи на 

основании социального контракта 



28 
 

 

36. Сведения о сумме полученной 

компенсации, выплачиваемой 

государственным органом или 

общественным объединением 

за время исполнения 

государственных или 

общественных обязанностей 

 

 заявитель/посредством представления 

подтверждающих документов 

37. Сведения о суммах дохода, 

полученного от источников за 

пределами Российской 

Федерации 

 

 заявитель/посредством представления 

подтверждающих документов 

38. Сведения о размере 

единовременного пособия при 

увольнении с военной службы, 

службы в учреждениях и 

органах уголовно-

исполнительной системы 

Российской Федерации, 

органах федеральной службы 

безопасности, органах 

государственной охраны 

Российской Федерации, 

органах внутренних дел 

Российской Федерации, 

таможенных органах 

Российской Федерации, 

войсках национальной гвардии 

Российской Федерации, 

органах принудительного 

исполнения Российской 

Федерации, Главном 

управлении специальных 

программ Президента 

Российской Федерации, а 

также из иных органов, в 

которых законодательством 

Российской Федерации 

предусмотрено прохождение 

федеральной государственной 

службы, связанной с 

правоохранительной 

деятельностью 

 заявитель/посредством представления 

подтверждающих документов 



29 
 

 

39. Сведения о полученных 

грантах, субсидиях и других 

поступлениях, имеющих 

целевой характер расходования 

и предоставляемых в рамках 

поддержки 

предпринимательства 

 

 заявитель/посредством представления 

подтверждающих документов 

40. Сведения о доходах, 

полученных в результате 

выигрышей, выплачиваемых 

организаторами лотерей, 

тотализаторов и других 

основанных на риске игр 

 

 ФНС России (автоматизированная 

информационная система «Налог-

3»)/посредством единой системы 

межведомственного электронного 

взаимодействия 

41. Сведения о лицах, признанных 

безвестно отсутствующими 

или объявленных умершими 

 

 заявитель и (или) члены его 

семьи/посредством представления 

подтверждающих документов 

42. Сведения о нахождении 

заявителя и (или) членов его 

семьи в розыске 

 

 заявитель и (или) члены его семьи/ 

посредством представления 

подтверждающих документов 

 

43. Сведения о трудовой 

деятельности 

 Социальный фонд России (Единая 

централизованная цифровая платформа в 

социальной сфере)/посредством единой 

системы межведомственного электронного 

взаимодействия 

 

44. документы, подтверждающие 

приобретение школьной 

формы: товарные чеки (с 

указанием наименования 

товара, его стоимости и 

печатью продавца) и (или) 

кассовые чеки; утвержденные 

бланки строгой отчетности, 

приравненные к кассовым 

чекам 

 заявитель и (или) члены его семьи/ 

посредством представления 

подтверждающих документов 

 

 

 

 

 

 

 
 

  



30 
 

 

Приложение 3  

к Порядку  

 

Директору муниципального 

казенного учреждения «Центр 

обеспечения деятельности 

муниципальных 

образовательных учреждений» 
 

от   
 

(фамилия, имя, отчество

 (при 

наличии) 

проживающего(ей) по адресу: 
 

 

Документ,

 удостоверяющи

й 

личность: 

    , 

выдан: « » 

 г. Телефон:     
   

 

СОГЛАСИЕ 

на обработку персональных данных 

членов семьи гражданина, которому предоставляется денежная 

компенсация затрат на приобретение спортивной формы 

Я, , 

(фамилия, имя, отчество (при наличии) 

настоящим даю свое согласие муниципальному казенному учреждению «Отдел 

образования администрации Советского района Республики Крым», 

расположенному   по   адресу: Российская   Федерация,   Республика    Крым, 

пгт Советский, ул. Механизаторов, д.1, муниципальному казенному 

учреждению «Центр обеспечения деятельности муниципальных 

образовательных учреждений» Советского района Республики Крым, 

расположенному по адресу: Российская Федерация, Республика Крым, пгт 

Советский, ул. Механизаторов, д.1, на обработку моих персональных данных. 

 



31 
 

Я проинформирован(а) о том, что под обработкой персональных данных 

понимаются действия (операции) с персональными данными в рамках 

выполнения Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О 

персональных данных», конфиденциальность персональных данных 

соблюдается в рамках исполнения законодательства Российской Федерации. 

Настоящее согласие предоставляется на осуществление любых действий, 

совершаемых с использованием средств автоматизации или без использования 

таких средств в отношении моих персональных данных, которые необходимы 

или желаемы для достижения указанных выше целей, включая сбор, 

систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 

использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), 

обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных. 

Данное согласие действует до момента отзыва моего согласия на 

обработку моих персональных данных, мне разъяснен порядок отзыва моего 

согласия на обработку моих персональных данных. 

 

  « » 20

 г. 

(подпись) (фамилия, имя, отчество (при наличии) (дата) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



32 
 

 

Приложение 4  

к Порядку  

 

УВЕДОМЛЕНИЕ  

от __________№_______ 

об отказе в назначении компенсации 

 

Уважаемый(ая) ! 
Настоящим письмом уведомляем Вас о том, что по результатам 

рассмотрения заявления, зарегистрированного муниципальным казенным 

учреждением «Центр обеспечения деятельности муниципальных 

образовательных учреждений» от № в 

назначении денежной компенсации затрат на приобретение спортивной 

формы детям, обучающимся в организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность по основным общеобразовательным 

программам по очной форме обучения, расположенных на территории 

Советского района Республики Крым отказано по причине 

(указывается причина отказа) 
В сроки предусмотренные пунктом 10 Порядка предоставления 

многодетным семьям меры социальной поддержки в виде денежной 
компенсации затрат на приобретение спортивной формы детям, 
обучающимся в организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность по основным общеобразовательным программам по очной 
форме обучения, расположенных на территории Советского района 
Республики Крым Вами возможно повторно обращение заявления. 

Данное решение Вы вправе обжаловать путем подачи жалобы в 
администрацию Советского района Республики Крым либо обращения в 
суды общей юрисдикции Республики Крым. 

 

Специалист муниципального казенного 

учреждения «Центр обеспечения деятельности  

муниципальных образовательных учреждений»                      __________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



33 
 

 

Приложение 5  

к Порядку  

 

УВЕДОМЛЕНИЕ  

от__________№_______ 

о назначении компенсации 

 

Уважаемый(ая) ! 
Настоящим письмом уведомляем Вас о том, что по результатам 

рассмотрения заявления, зарегистрированного муниципальным казенным 

учреждением «Центр обеспечения деятельности муниципальных 

образовательных учреждений» от №  в 

назначении денежной компенсации затрат на приобретение спортивной 

формы детям, обучающимся в организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность по основным общеобразовательным 

программам по очной форме обучения, расположенных на территории 

Советского района Республики Крым одобрено. 

 Выплата компенсации будет осуществлена МКУ «ДМОУ» Советского 

района Республики Крым посредством перечисления до 25 декабря текущего 

календарного года на основании предоставленных документов. 

 

 

Специалист муниципального казенного 

учреждения «Центр обеспечения деятельности  

муниципальных образовательных учреждений»                      __________ 

 

 


